Prévio Trabalhado de 1,944% para 0,194% na Planilha de Custos, em conformidade com o 
Acórdão nº 1.186/2017. 

PARÁGRAFO QUARTO: Em vista do presente reajuste, o valor mensal do Contrato PGE-RJ 
nº 11/2022 passará a ser o seguinte: 

I – Para os meses de junho/2023 a fevereiro/2024: 

a) O valor mensal passará de R$ 51.430,20 (cinquenta e um mil, quatrocentos e trinta 
reais e vinte centavos) para R$ 50.893,80 (cinquenta mil, oitocentos e noventa e três reais e 
oitenta centavos), em razão da mudança no percentual do item Aviso Prévio Trabalhado, 
perfazendo uma diferença mensal a ser restituída no valor de R$ 536,40 (quinhentos e trinta e 
seis reais e quarenta centavos); 

II – Para os meses de março/2024 a julho/2024: 

a) O valor mensal passará de R$ 51.430,20 (cinquenta e um mil, quatrocentos e trinta 
reais e vinte centavos) para R$ 56.691,74 (cinquenta e seis mil, seiscentos e e noventa e um reais 
e setenta e quatro centavos), em razão da Majoração do Salário, do Auxílio Alimentação, da 
Gratificação Natalina e da alteração na Jornada de Trabalho, perfazendo uma diferença 
mensal a receber de R$ 5.261,54 (cinco mil, duzentos e sessenta e um reais e cinquenta e quatro 
centavos); 

PARÁGRAFO QUINTO: As planilhas de custos e formação de preços atualizadas com a 
concessão do reajuste constam como anexo do presente Termo. 

PARÁGRAFO SEXTO: A anualidade dos reajustes continuará a ser sempre contada a partir da

[...]

Fonte Nota de Empenho 

09.610.1.03.122.0002.2016 

3.3.90.37.38 

1.501.230/1.753.232/ 
2.501.230/2.753.232 

2024NE00674 

CLÁUSULA QUARTA – Dos Pagamentos 

Em razão deste Termo, o CONTRATANTE deverá pagar à CONTRATADA o valor total 
adicional estimado de R$ 21.480,10 (vinte e um mil, quatrocentos e oitenta reais e dez centavos), 
relativamente ao período de março/2024 a julho/2024, mantendo-se as demais condições de 
pagamento, da seguinte forma: 

MUDANÇA NO PERCENTUAL DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO APÓS 1 
ANO DE CONTRATO NA PLANILHA DE CUSTOS 

Mês/Ano

[...]

21.480,10 

CLÁUSULA QUINTA – Da Garantia 

A CONTRATADA deverá apresentar ao CONTRATANTE, no prazo de até 10 (dez) dias 
consecutivos, contado da data do recebimento da cópia deste instrumento assinada, comprovante 
do reforço da garantia no valor de R$ 1.074,00 (mil e setenta e quatro reais), com prazo de 
validade até 31/10/24, correspondente ao percentual de 5% (cinco inteiros por cento) do valor 
global do contrato, em uma das modalidades previstas no §1° do artigo 56 da Lei n° 8.666/93, 
considerando, neste prazo, os 3 (três) meses após o encerramento da vigência do contrato para